
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  439  del  12/02/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

POR 2014-2020 "Piano strategico per l'empowerment della popolazione detenuta" Attuazione progetto "Coordinamento e
monitoraggio degli interventi di sostegno alla qualificazione e all'occupabilità delle risorse umane: sostegno all'inclusione
socio-lavorativa della popolazione detenuta".   Disimpegno della somma di  € 58.500,00 sul capitolo U02014,
U.1.03.02.10.001, impegno n. 31/2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00344 20/02/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  439  del  12/02/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U02014/000   2020/31/000 -58.500,00 01.01   1.03.02.10.001

Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.7.04.03.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.08.001

Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Incarichi libero professionali di studi, ricerca

e consulenza

Pagina  2 / 6



Il Direttore  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la piena 

autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è 

stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTA  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 22/01/2020 n. 2, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22/01/2020 n. 14, è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della Struttura 

amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale; 

  

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

Pagina  3 / 6



VISTA  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022); 

 

VISTA  la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese.); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa.); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. 

Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

PREMESSO CHE:  - la Giunta regionale, con deliberazione n. 205 del 26 aprile 2017, ha 

approvato il “Piano strategico per l’empowerment della popolazione 

detenuta”, nell’ambito del POR FSE 2014-2020, Asse 2 – Inclusione 

sociale – Priorità 9.i) Obiettivo Specifico 9.2) Incremento dell’occupabilità 

e della partecipazione al mercato del lavoro delle persone maggiormente 

vulnerabili, la cui responsabilità è stata affidata alla Direzione Regionale 

Formazione Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, 

in qualità di Autorità di Gestione (AdG); 

- in tale contesto programmatico, l’Assessorato “Formazione, Ricerca, 

Scuola e Università e Turismo” della Regione Lazio, ha promosso una 

programmazione pluriennale di interventi rivolti alla popolazione detenuta 

e ai minori e giovani adulti dai 14 ai 25 anni di età sottoposti a 

provvedimento penale, in collaborazione con il Garante dei diritti dei 

detenuti della Regione Lazio; 

-  il Garante, in attuazione del Piano Strategico per l’empowerment della 

popolazione detenuta, ha proposto il progetto “Coordinamento e 

monitoraggio degli interventi di sostegno alla qualificazione e 

all’occupabilità delle risorse umane: sostegno all’inclusione socio-

lavorativa della popolazione detenuta” approvato, con l’allegata scheda 

finanziaria del progetto stesso, per un totale di € 150.000,00,  dalla 

Direzione regionale Formazione Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo studio con determinazione dirigenziale n. G06739 

del 25/05/2018;  

- con la sopracitata determinazione n. G06739/2018, per la realizzazione degli 

interventi previsti nella scheda finanziaria del progetto, è stata impegnata sul 

bilancio della Regione Lazio, esercizio finanziario 2018 la somma di €  

111.200,00 e prenotata nell’esercizio finanziario 2019 la somma di € 

38.800,00, per un totale di € 150.000,00 a valere sul POR Lazio FSE 2014 – 

2020; 

Pagina  4 / 6



 

- con determinazione dirigenziale n. 08082 del 14/06/2019 la Direzione 

regionale Formazione Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

studio ha confermato l’impegno pluriennale prenotato con la determinazione 

dirigenziale n. G06739/2018 pari ad € 38.800,00; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n A000126 del 3/12/2019, alla luce dello 

stato di avanzamento del Progetto in argomento, sono state riprogrammate le 

spese necessarie alla realizzazione del Progetto stesso ed in particolare sono 

state prenotate sul bilancio del Consiglio regionale, annualità 2020 le somme 

come di seguito indicato: 

- D.D. n. 554 del 27/06/2019 (imp. n. 34/2020) 

cap. U00015, U.1.03.02.11.999     € 15.000,00  

- D.D. n. A000126 del 3/12/2019 (imp. n. 31/2020)  

   capitolo U00014, U.1.03.02.10.001   €  67.500,00 

- D.D. n. A000126 del 3/12/2019 (imp. n. 15/2020) 

   capitolo U00008, U.1.03.02.02.999   €    7.500,00 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. A00336 del 12/02/2020 sono stati 

confermati gli impegni sopracitati; 

 

CONSIDERATO,  che la somma complessiva di € 67.500,00 sopraindicata, impegno n. 31/2020,  

include le spese relative agli incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione 

regionale, previsti per la realizzazione del  Progetto in argomento ed in 

particolare include le risorse  necessarie alla copertura delle spese relative alla 

conferma degli incarichi già individuati con determinazioni n. 494 del 

6/06/2019 a favore della dott.ssa Francesca Sola e dell’avv. Maria Grazia 

Carnevale e con determinazione n 495 del  7/06/2019 a favore del dott. 

Lorenzo Fanoli, con una spesa complessiva riferita alle attività da svolgere 

dai tre Esperti nell’anno  finanziario 2020, pari ad € 58.500,00 

(cinquantottomilacinquecento/00); 

 

RITENUTO,  per esigenze contabili, di dover disimpegnare la sopracitata somma di € 

58.500,00 (cinquantottomilacinquecento/00) dall’impegno n. 31/2020 assunto 

sul capitolo U02014, U.1.03.02.10.001 del bilancio del Consiglio regionale, 

esercizio finanziario 2020 , per provvedere con successivi atti alla conferma 

degli incarichi già individuati con le sopracitate determinazioni n. 494/2019 e 

n. 495/2019 ed all’assunzione dei rispettivi impegni economici,  come di 

seguito indicato:  

 

 dott.ssa Francesca Sola    €  18.000,00 

 avv. Maria Grazia Carnevale    €  18.000,00   

 dott. Lorenzo Fanoli     €  22.500,00 

 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

 

 

Pagina  5 / 6



 

 

 

 

 D E T E R M I NA  

 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 

1. di disimpegnare la somma di € 58.500,00 dall’impegno n. 31/2020 assunto sul capitolo 

U02014, U.1.03.02.10.001, confermato sul Bilancio del Consiglio regionale esercizio 

finanziario 2020 con determinazione dirigenziale n. A00336 del 12/02/2020; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione alla Struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6


